nga një preferencë për intensitetin e shprehjes në favor të saktësisë së kuptimit, dhe një shpërfillje për vetëreflektimin teorik.<sup>[32]</sup> Disa studiues kanë sugjeruar se el-Ensari ka pasur një ndikim të madh mbi Sufizmin e mëpasëm ekstatik në Persi, në veçanti me Xhelaludin Rumiun (vd. 672/1273).<sup>[33]</sup>

Hanbelizmi i el-Ensarit dhe mospëlqimi nga e tij e Kelamit ishin angazhime të paktën po aq domethënëse sa edhe Sufizmit i tij.<sup>[34]</sup> Është e vështirë që të kuptohet se si ai i ka pajtuar këto angazhime divergjente, duke pasur parasysh theksin hanbeli mbi një kuptim ekzotik (dhahir) të Shkrimit të Shenjtë.

Lënia jashtë e pjesës tjetër të ajetit është vendimtare për argumentin e el-Ensarit, për shkak dëshmitarët e tjerë me përjashtim të Zotit kundërshtonin pretendimin që ngre el-Ensari, sikundër është deklaruar më herët: “Askush nuk e dëshmon Njëshmërinë e Atij që është Një, sepse cilido që e bën këtë është një mohues.” El-Tilimsani dhe el-Kashani (vdekur rreth vitit 730/1329) e citojnë el-Ensarin korrektësisht, duke mos përmendur pjesën e dytë të ajetit, dhe e shfrytëzojnë këtë mundësi për të elaboruar këtë mospërmendje të ajetit sipas mënyrës së tyre.[57] Megjithatë, në paraqitjen e Ibn Kajim el-Xheuzijes,

Ky botim bazohet mbi botimin e Muhamed Hamid el-Fiki të viteve 1972-3, dhe riprodhon komentarin e el-Fikit. *Medarixh el salikin bejne menazil ijake na'budu ue-ijjake neste'in*, editor Muhamed Hamid el-Fiki, Bejrut, Dar al-kitab al-'Arabi, 1392-3/1972-3. Botimi i el-Fiki gjendet online në : <http://arabic.islamicweb.com/Books/taimiya.asp?book=81> (parë për herë të fundit në qershor 2010). Krahas këtyre, unë kam përdorur një botim të shkëlqyer, editor Muhamed el-Mu'tasim el-Bagdadi, Bejrut, Dar el-kitab el-Arabi, 1994, për krahasim. Ky botim pretendon se është bazuar në tre dorëshkrimet në Dar el-kutub el-Misrijeh: Ms. 5899 (datë 823/1420), Ms. 20523 (pa datë) dhe 20531 (një vëllim mban datën 1301/1884; dy vëllime datën 1316/1898). Botimi më i fundit në dijeninë time është nga 'Abd el-'Aziz ibn Nasir al-Xhulejil, Rijad, Dar Taibeh, 2002, që mua nuk më ka rënë në dorë. Një tjetër botim që unë e kam lexuar me kënaqësi është një shkurtim me dy vëllime për lexuesit e thjeshtë dhe nuk përmban çështjet polemike: *Tehdib medarixh el-salikin*, editor 'Abd el-Mun'im Salih el-'Izzi, botimi i katërt, Bejrut, Mu'assasat el-risaleh, 1412/1991. Rashid Rida (vd. 1934) ka deklaruar se *Medarixh* është vepra më e shkëlqyer mbi Sufizmin dhe etikën që ai ka parë, dhe ka edituar botimin e parë modern, Kajro, Matba'at el-menar, 1912-15.

[2] Joseph N. Bell, *Love Theory in Later Hanbalite Islam*, Albanv, State University New York, 1979, fq.

Pjesa e fundit e veprës voluminoze të Ibn Rexhebit është Ibn Kajim el-Xheuzije; editor i Dejl na vē në dijeni se Ibn Rexhebi ka jetuar katër dekada mbas mësuesit të tij, por nuk gjeti asnjë person më të mirë me të cilin ta begatonte fundin e librit. Për biografi të tjera, shiko: Ibn Haxher Eskalani, *el-Durar el-kamineh fi a'jan el-mi'ah el-tamineh*, Hajdarabad, Dar al-nasr, 1392/1972, vëllimi 5, fq. 137 e më tutje.; Ibn el-'Imad, *Sadarat el-dabab*, Damask, Dar el-nasr-Dar Ibn Kethir, 1406/ [1985], vëll. 6, fq. 168; Ibn Kethir, *al-Bidajeh ue-l-nihaje*, Bejrut, Dar el-nasr-Maktabat el ma'arif, nuk ka datë, vëll. 14, fq. 234; el-Safadi, *Kitab el-Uafi bi-l-uafajat*, Bejrut, Dar ihja' al-turat, 1420/2000, vëllimi 2, fq. 195-196; dhe Holtzman, “*Ibn Qayyim al-Jawziyyah*”, fq. 222-223, për një listë më gjithëpërfshirëse.

[4] Ibn Rexheb, *el-Dejl*, vëllimi 5, fq. 172-173.

[5] Bell, *Love Theory*, fq. 93. Abu el-'Abbas Ahmed ibn Ibrahim el-Uasiti (vd. 711/1311) ishte një sufi i arrirë dhe një bashkëkohës më i vjetër i Ibn Tejmijes. El-Uasiti llogaritet ndër pranuesit dhe ndjekësit e Ibn Tejmijes, dhe gëzonte konsideratë të lartë nga vetë Ibn Tejmija. Megjithatë, në *Medarixh* el-Uasiti shfaqet vetëm disa pak herë në kontekste relativisht të parëndësishme.

[6] Bell shkruan, "Përgjatë gjithë evoluimit të mendimit të dijetarit, pozicionet fundamentale teologjike mbesin të njëjtat, duke reflektuar me besnikëri doktrinën e mësuesit të tij. Për pjesën më të madhe, është vetëm stili dhe fusha e veprimit e shkrimeve të tij që i ndajnë ato nga shkrimet e Ibn Tejmijes." Bell, *Love Theory*, fq. 103.

[7] Vetëm në *Medarixh*, kjo lutje shfaqet dhjetëra herë mbas secilës herë që përmendet emri i Ibn Tejmijes, por vetëm tre herë për el-Ensarin, dhe dy herë për të nderuarin el-Shafiu (vd. 204/820). Krahas kësaj, lutja *radija Allahu 'anhu* (Allahu qoftë i kënaqur me atë), që tipikisht rezervohet për Sahabët, Shokët e Profetit, i jepet Ibn Tejmijes mbi dhjetë herë, sidomos në çaste dhembshurie. Një rast i tillë mund të na ndihmojë që ta ilustrojmë këtë pikë.

[14] Për apologjinë që Ibn Kajim el-Xheuzije i bën shatahatit të disa sufive punëdrejtë, shiko *Medarixh*, vëllimi 2, fq. 38-39. Për mënyrat e ndryshme në të cilat mjeshtrat sufi e trajtonin këtë çështje, s.v. «*Shatahat or Shathiyyàt*» (Carl Ernst), në: EI2. Për këndvështrimin e ndërlikuar të Ibn Tejmijes mbi mistikun e dehur al-Halaxh (vd. 309/922), shiko Yahya Michot, "Ibn Taymiyya's Commentary on the Creed of al-Hallàg", në *Sufism and Theology*, Ayman Shihadeh (editor), Edinburgh, Edinburgh University Press, 2007, fq. 123-136. Këto studime përcaktojnë në më të paktën një mvëshje e thjeshtë e esencës mistike dhe ekstatike Sufizmit dhe më pas kundërshtimi i saj me Sheriat të përsëjashtëm është i mbushur me vështirësi.

Ibn Arabiu bënë bashkë disa shekuj të fermentimit shpirtëror në Anadaluzi, Afrikën e Veriut, dhe Egjipt. Rumi sjellë në një kulm një traditë të sufizmit pers që zë fill te figurat si Ensari ... ndikimi i Ensarit ishte veçanërisht i përhapur për shkak të *Keshf el-esrar* (shkruar në vitin 520/1126), një komentar i gjatë i Kuranit në persisht nga dishepulli i tij Rashid el-Din Mejbudi dhe një burim i pasur i mësimëve sufite. William Chittick, "Rumi and Wahdat al-Wujūd", në : Amin Banani, Richard G. Hovannisian dhe George Sabagh (editorë), *Poetry and Mysticism in Islam*, Cambridge, Cambridge University Press, 1994, fq. 95.

[34] El-Ensari kishte njëloj mospëlqimi ndaj biograffit sufi Kushejri (vd. 465/1072) për shkak të Esharizmit të këtij të fundit. Ky mospëlqim nuk ishte një fazë kalimtare, për shkak se madje edhe mbasi el-Ensari u bë i verbër në moshën tetëdhjetë vjeçare, vite mbasi shkruajti *Menazil*, ai vijoi të bënte një luftë kundër *Kelamit* dhe u persekutua për këtë gjë. Farhadi, *'Abdullah Ansari*, fq.

222-223.

[36] Unë kam dy botime të kësaj vepre në dispozicion: Ibn Kajim el-Xheuzije, *Tarik el-hixhretejn ue bab el-sa'adetejn* (Rruga e dy hixhreteve dhe porta e dy lumturive), editor Umar ibn Mahmud Ebu 'Umar, al-Dammam, Dar al-nasr – Dar Ibn Kajim el-Xheuzije, 1414/1994 (gjendet elektronikisht nëpërmjet *el-Xhami' el kebir*, 1426/2005), dhe editor Salih Ahmed el-Sami, Bejrut, al-Mektebeh el-islamijeh, 1414/1993.

[37] Vepra e Ibn el-'Arifit është karakterizuar si një komentari jooriginal “skllavëror” mbi *'Ilal* të el-Ensarit. Mbi Ibn el-'Arifin dhe marrëdhënien e tij me veprat e el-Ensarit, shiko Bell, *Love Theory*, fq. 98, 242-243 shënimi 39 dhe 40.